
Kolekcjonerzy spod Chojnika 

lurystyczne wędrowanie i poznawanie własnego kraju dostar­

cza każdemu z ~as nowych emocji, przeżyć i informacji. Wędrów­

kom towarzyszy również gromadzenie różnego rodzaju pamiątek 

i materiałów. Są to najczęściej wszelkiego rodzaju mapy, foldery, 

materiały reklamowe, naklejki, długopisy, odznaki i legitymacje tury­

styczne, znaczki różnego rodzaju, bilety wstępu, a także szkła ozdob­

ne i pamiątkowe, dzwoneczki i naparstki, przedmioty ceramiczne, 

magnesy turystyczne, smycze do kluczy, kapsle, żetony ozdobne, 

zawieszki i mnóstwo innych rzeczy. 

W jeleniogórskim Oddziale PTIK I/Sudety Zachodnie" zrzeszeni 

są również turyści z żyłką kolekcjonerską, gromadzący różne pamiąt­

ki z wycieczek krajoznawczych . To oni właśnie , z inicjatywy Janusza 

Milewskiego i Janusza Turakiewicza, doprowadzili podczas 50. Jubi­

leuszowego Centralnego Zlotu Krajoznawców IICZAK- 2022" (fot. 1) 

w Przesiece, do zorganizowania wystawy kolekcji krajoznawczych. 

Fot.1 

Wówczas po raz pierwszy swoje 

zbiory turystyczne pokazal i m. in. 

Janusz Milewski, Agnieszka Tura­

kiewicz, Janusz Turakiewicz, ale też 

doświadczeni wystawcy Ryszard 

Zwierzyna, Piotr Lewandowski 

i inni. 

Uczestnicy Zlotu zobaczyli kolekcje odznak turystycznych, kronik, 

legitymacji uprawnień i odznak turystycznych, polskich wód mine­

ralnych, cukrów i herbat hotelowych, długopisów okolicznośc io­

wych, informatycznych nośników turystycznych, opublikowanych 

tekstów w periodykach polskich i niemieckich o tematyce kolekcjo-
30 



nerskiej . Było to ważne wydarzen ie w rozpoczynającej się historii 

kolekcjonerstwa krajoznawczego tak w Kotlinie Jeleniogórskiej jak 

i na Dolnym Śląsku . Pokazane kolekcje cieszyły się dużą popularno­

ścią wśród krajoznawców. 

Zbiory jeleniogórskich turystów-kolekcjonerów do końca roku 2022 

były prezentowane podczas imprez tak oddziałowych jak i regional­

nych. W Jeleniej Górze kolekcje krajoznawcze zobaczyli uczestnicy 

XXI Zjazdu Sprawozdawczo-Wyborczego Oddziału PTIK "Sudety Za­

chodnie" i spotkania kadry programowej Oddziału podsumowującej 

działalność w 2022r. W Wałbrzychu natomiast ze zbiorami krajo­

znawczymi mieli okazję zapoznać się uczestnicy Regionalnej Konfe­

rencji Sprawozdawczo-Wyborczej Oddziałów PTIK Województwa 

Dolnośląskiego. Bukowiec był miejscem prezentacji kolekcji podczas 

57. Dolnośląskiego Zlotu Przodowników Turystyki P~eszej i zakończe­

nia 52. Rajdu na Raty im. Teofila Ligęzy vel Ozimka (fot. 2) . 

Ta szeroka działalność 

wystawiennicza zyskała ramy 

organizacyjne w postaci po­

wołania do życia w grudniu 

2022r. w ramach Komisji Kra­

joznawczej Oddziału PTIK 

"Sudety Zachodnie" Podko­
misji Kolekcjonerstwa Krajo­

znawczego. W jej skład we­

szli : Janusz Milewski, Rado­

sław Paź, Danuta Sk ierś, 

Agnieszka Turakiewicz i Ja­

nusz Turakiewicz. Jej prze­

wodniczącym został wybrany 

niżej podpisany. Fot.2 

W 2023 r. powstały nowe kolekcje krajoznawcze: autografów, 

dzwoneczków turystycznych, biletów wstępu, szkła i ceramiki tury-
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stycznej, dziadków do orzechów, kapsli piwnych. Zbiory były prezen­

towane podczas spotkania instruktorów Karkonoskiego Hufca ZHP 

z okazji "Dnia Myśli Braterskiej". Uświetniły także kolejne 

"Karkonoskie spotkania krajoznawczo-historyczne" w Muzeum Kar­
konoskim, gdzie m.in. została pokazana kolekcja autografów sław­

nych Polaków pokazanych na znakach Poczty Polskiej (fot. 3) . Rów­

nież uczestnicy Sejmiku Krajoznawców PTIK mogli je zobaczyć w Le-

Fot.3 

gnickiej Bibliotece Publicznej w Legnicy. 

Natomiast kolekcja autografów "Spotkani w trasie" uświetniła spo­
tkanie z jednym z najwybitniejszych polskich filatelistów, zdobywcą 

złotych medali na wystawach światowych , dwukrotnego Mistrza Eu­

ropy w filatelistyce tematycznej, Wielkopolaninem, Ryszardem Pran­

ge w Muzeum Miejskim "Dom Gerharta Hauptmanna" w Jeleniej 

Górze Jagniątkowie (fot. 4) . Bardzo ważnym wydarzeniem była pre­

zentacja kolekcji krajoznawczych ze zbiorów dwójki członków Podko­

misji : Agnieszki Turakiewicz i Janusza Turakiewicza podczas wystawy 

(1) ·bllzej IN: TuraklelNicz l ., Nosze , kolekcje nleoczywlste', Biuletyn nr 11 z 2023r., Podkomisjo Kolekcjonerstwa 

Krajozn"Wcte80 Komisji Krajoznawczoj ZG PTTK. 
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pn. "Kolekcje nieoczywiste", która miała miejsce w Książnicy Karko­

noskiej w dniach od 11 kwietnia do 24 maja 2023r.(1) W kolejnych 

miesiącach kolekcje krajoznawcze zostały pokazane w bibliotece nr 8 

Książnicy Karkonoskiej na jeleniogórskim Zabobrzu oraz podczas 

II Forum Seniorów Jeleniej Góry pod hasłem "Seniorze, pora na ak­
tywność" w Pałacu Sobieszów Karkonoskiego Parku Narodowego. 

Uczestnicy Forum mogli zobaczyć m.in. aż 5 zbiorów turystów­

kolekcjonerów z naszego Oddziału: Janusza Milewskiego, Janusza 

fotA 

Turakiewicza i Andrzeja Gaw­

łowskiego. W efekcie tej działal­

ności jeleniogórscy kolekcjone­

rzy-krajoznawcy zdobyli 3 

"Plakietki Zbiorów Krajoznaw­

czych" oraz 3 "Ekslibrisy Krajo­

znawcy Bibliofila". 

Ta aktywność kolekcjoner­

ska i wystawiennicza przebojem 

wpisała się w działalność nasze­

go Oddziału PTIK "Sudety Za­

chodnie". Istnieją przesłanki dla 

dalszej aktywności wystawienni­

czej środowiska jeleniogórskich 

turystów-kolekcjonerów w kolej­

nych latach, a w planach są już 

zapisane kolejne wystawy. 

Przewodniczący Podkomisji Kolekcjonerstwa Krajoznawczego 
Oddzialu PTTK " Sudety Zachodnie" w Jeleniej Górze 

Janusz Milewski 
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